
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 209 / 2024

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DI  ASSEGNAZIONE DEI  POSTEGGI  DEL MERCATO 
DEL  GIOVEDÌ  A  SEGUITO  DI  SPOSTAMENTO  TEMPORANEO  IN 
ADEMPIMENTO ALLA D.C.C. N. 25/2024.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

    delibere di Consiglio Comunale: 
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
• n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026";

  delibere di Giunta Comunale: 
• n. 214  del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

• n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"; 

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Visto il decreto Sindacale n. 24 del 03/11/2022 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa all'Arch. Salvatore D'Amico, Responsabile del 4° Settore “Attività 
Produttive” dal 02/11/2022 fino a nuova disposizione;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 03/04/2024 avente oggetto: 
"APPROVAZIONE  DELLO  SPOSTAMENTO  TEMPORANEO DEL  MERCATO  DI 
CASALGRANDE CON IDENTIFICAZIONE  DEI NUOVI POSTEGGI  SU VIA K. MARX – 
P.ZZA  MARTIRI  DELLA  LIBERTA’  –  P.ZZA  DELLA  COSTITUZIONE.  NUOVA 
PLANIMETRIA DI INSEDIAMENTO TEMPORANEO";

Considerato che con lo stesso atto si demanda al Servizio "Attività Produttive" ogni 
azione atta ad attuare la modifica parziale secondo quanto previsto dal “Regolamento dei  
mercati e fiere del comune di Casalgrande” (DCC n. 56 del 28/05/2015 e ss.mm.ii.) e dalla 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

normativa  vigente  in  materia  al  fine  della  ricollocazione  dell'area  mercatale  su  nuova 
planimetria approvata col medesimo atto di Consiglio comunale;

Considerato altresì che il Regolamento comunale  “Regolamento dei mercati e fiere del  
comune di Casalgrande” prevede:
- art. 12, punto 1, lettera b) - trasferimento del mercato in altra sede;

-art 13 - trasferimento temporaneo;

-art. 17, punto 1, lettera c) - criteri per graduatoria di posteggio ai fini della riassegnazione;

Visto che come definito dalla DCC n. 25/ del 03/04/2024, verrà effettuata la ricollocazione 
dei vecchi posteggi su:
1) Via A. Moro numeri: 61 -1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14 – 47;
2) Via K. Marx numeri:  45 – 47;
3) Via Canaletto numeri: 29 – 51;
4) P.zza Martiri della Libertà numeri: 30 – 32 – 33 – 34 – 35 – 36 – 37 – 54 – 38 – 39 – 40  
– 41 – 42 – 43 – 44;

Valutato che con la nuova riconfigurazione della Piazza antistante la casa comunale a 
seguito di  ristrutturazione, non vi è più la possibilità di insediare alcuni posteggi in quanto 
l’area è occupata dalla piantumazione come da progetto esecutivo, si è reso necessario lo 
spostamento dei posteggi numero 15 e 17, che trovano la collocazione da loro scelta in 
base alla graduatoria approvata con determinazione n. 516/2023 (come da planimetria  
allegato A);

Considerato altresì che a seguito di previsione dei lavori inerenti lo stralcio 1B) che vede 
l’insediamento  di  un   cantiere  nell’area  pedonale  antistante  la  casa  comunale  e  che 
pertanto si rende necessario rendere fruibile Via Botte per l’accesso ai mezzi investiti nei 
lavori menziona, si è reso necessario spostare i posteggi alimentari di Via Botte numero: 
18 – 46 – 23 – 24 – 28 – 21 – 19 – 22 – 20 – 25;

Preso atto che in  data 18/04/2024 protocollata in data 22/04/2024 al prot. Gen. n. 8224,  
si  sono  raccolte  le  adesioni  e  la  scelta  dei  titolari  dei  posteggi  alimentari  per  la 
ricollocazione in P.zza Costituzione in base alla graduatoria approvata con determinazione 
n. 512/2023, che procederanno alla ricollocazione come meglio definito nella planimetria  
allegato A);

Considerata la  richiesta  di  Ordinanza  di  interdizione  al  traffico  inviata  dall’ufficio 
proponente con nota prot. n.  7352 del 11/04/2024 e conseguente Ordinanza n. 46 del  
23/04/2024  avente  oggetto:  “ISTITUZIONE  DI  PROVVEDIMENTI  TEMPORANEI  DI 
MODIFICA  ALLA   CIRCOLAZIONE  STRADALE  PER  SPOSTAMENTO  MERCATO 
SETTIMANALE  NEL  CAPOLUOGO.  SOSPENSIONE  ORDINANZA  N.19/2020  E 
SUCCESSIVA MODIFICAZIONE N. 133/2022, REVOCA ORDINANZA  N.94/2023, CON 
CONSEGUENTE  ISTITUZIONE  CHIUSURA  STRADE,  DIVIETO  DI  SOSTA  E  DI 
TRANSITO,  IN  ADEMPIMENTO  ALLA  DCC  N.  25/2024  (SPOSTAMENTO  AREA 
TEMPORANEA).”;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Rilevata la  propria  competenza  ai  sensi  dell’articolo  107  (“Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di 
Settore in relazione al presente atto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato 
dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto;

2) di approvare in via provvisoria della ricollocazione nell’aera definita nell’Allegato A) che 
si allega al presente atto quale parte integrante;

3) di provvedere a predisporre l’area approvata con D.C.C. n. 25/2024 a partire dal giorno 
giovedì 02/05/2024, prevedendo quanto segue:
- segni a terra temporanei dell’effettivo posizionamento;
- predisposizione della cartellonistica adeguata;
- darne comunicazione sul sito e social network istituzionali;
- prevedere pulizia dell’area mercatale e ripristino della normale viabilità;

4) di dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

 

Lì, 24/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


